PUSU LA

rini bulabileceklerdir. Xlll. yüzyılın önemli
düşünürlerinden Petrus Peregrinus 1269'
da pusula haklkında E pistola de magnete
adlı bir kitap yazmış, ayrıca pusulaya bir
cetvel ekleyerek gelişmesini sağlamıştır.

Pusuladan söz eden en erken İslami kay
nakAvfı'nin (ö. 629/1232[?[) Cevami'u'I
J:ıikdyat ve Jevami'u'r-rivayô.t adlı eseri
dir. Müellif çıktığı bir deniz yolculuğunda
tırtınaya yakalandıklarını ve su dolu bir ta
sa konulmuş mıknatıslı iğneyle yönlerini
bulduklarını söyler (s. 46). Benzer bir bilgi,
daha ayrıntılı biçimde Beytek ei-Kıpçaki'
nin 681 'de (ı 282) yazdığı Kitôbü Kenzi't
tüccar ii ma'rifeti'l-aJ:ıcar adlı eserinde
yer almaktadır. Anlatıldığına göre demir
bir iğne dik açı yapacak şekilde aynı boy
da ahşap bir çubuğa tutturulmuş ve su
dolu bir kaba bırakılmıştır. Daha sonra ka
bın çevresinde saat yelkovanı yönünde bir
mıknatıs dolaştırılmış ve aynı yönü takip
eden iğnenin mıknatısın aniden çekilme
siyle meridyen doğrultusunu yani güney
kuzey, ahşap çubuğun da doğu-batı hat
tını gösterdiği görülmüştür. Resüll Sulta:
nı ei-Melikü'l-Eşref ömer b. Yusuf da (ö.
696/1296) Mu'inü't-tullab ti'I-'amel bi'I
usturlab adlı risalesinin sonuna ekiediği
"Zikrü Risaleti't-tase" başlıklı yazısında yi
ne aynı tür bir sulu pusulayı tanımlarken
şu ayrıntıları vermektedir: Alet, esas itiba
riyle su dolu bir çanakla suyun üstünde
yüzdürülen demir bir iğneden ibarettir.